In topicorū ciceronis commentariorū lib. i.

Ois aut̄ questio ut deī est qm̄ dubitabiles ptes h̄z: et ad easdem cōprobādas argumenta sumūt: necesse ē vt q̄cqd i q̄nib̄ cōprobet id argumētorū rōe firme tur Argumētū vō nūt̄ oīone platū: et ppositionuz cōtextiōe dispositū fidē facere dubitatiōi nō poterit ergo illa p ppositiones platio: ac dispositio argumētatio nūcupat: q̄ dī enthymerma: vel syllogism⁹. cuius definitionē i topicis differentijs aptius explana- bimus. Ois vō syllogism⁹ vel enthymerma ppositiōib⁹ constat oē igit̄ argumētū syllogismo vel enthymerma proferit. enthymerma vō ē ipfectus syllogismus: cuius aliq̄ ptes: v̄l pp breuitatē vel pp noticiā ptermis se sunt. itaq̄ hec quoq̄ argumētatio a syllogismi ge- nere nō recedit. Qm̄ igit̄ syllogism⁹ ois ppositiōib⁹ cōstat ppositiōes vō terminis: terminiq̄ inter se dif- ferunt eo q̄ v̄nus maior ē: alter minor fieri nō pōt̄ vt ex ppōnibus cōclusio nascat̄ nisi p terminos pgresso ppositiones: extremos terminos alicuius terri me- diate cōtrarerint: id facillimo demōstrat̄ exēplo. Sit. n. questio. vt̄ hō substātia sit an minime. Sumo mi- bi q̄stidīs pte alteram cōprobādam. ea est boiem eē substātiā in hac igit̄ duo sūt termini: substātia atq̄ hō quoq̄ maior suba: hō vō minor: qd̄ ex eo quo q̄ poterit ostendi. quōm posterius suba in platione pferit. vt̄ in hoc ipso qd̄ dicim⁹ hō suba ē prius boies posterius suba nō nominam⁹. ut igit̄ suba atq̄ boies iungam⁹: necesse ē mediū terminū repiri. q̄ v̄trosq̄ copulet terminos. hic sit aīal. siatq̄ vna ppō ois hō aīal est in hac igit̄ ppositione aīal p̄dicat̄. hō subi- citur rursus adīngō. Oē aut̄ aīal suba est. in hac rur- sus aīal suppōit̄ substātia p̄dicat̄ Itaq̄ cōludo. ois hō substātia ē. ac p̄ hoc hō quidē sp̄ subiect⁹ ē. Aīal vō ad boiem qdem p̄dicatū est ad substātiā vō sub- jectū. Substantia vō ipsa sp̄ p̄dicata pm̄sit̄ v̄h̄ fit vt minor quidem fit hō maior vō boie suba. mediū aut̄ terminus aīal. Quōm igit̄ extrēi termini mediū iter positiōe copulan̄: eoq̄ mō q̄stionis iter se mēbra cō- uenit̄ adhibitaq̄ p̄batiōe solvit̄ dubitatio. Nibil ē aliud argumētū q̄ medietatis inuētio: h. n. vel cōin- gere si affirmatio defendat̄. vel dis̄tingere: si negatio v̄ndicetur. potuerit extrēos. Que cū ita sint. duaz p- positionū et tertie cōclusionis. Maior qdem ppositio dī ea: q̄ maiore terminū 2tinet. i. i q̄ maior qd̄ p̄di- catur. medio vō suppōit̄ vt̄ oē aīal suba est. Minor vō ppositio: q̄ mediū quidē terminū p̄dicat̄ subiicit autē minorē. vt̄ ois hō aīal est. Sz quōm a maioriib⁹ necesse est minora descendere: eius cōclusionis: que ex duab⁹ ppositionibus nascit̄ illa q̄si p̄pa effectrix p- positio v̄f̄ esse: que prima ē. hec aut̄ ē. ois hō suba est q̄ q̄ priores posterioresq̄ nr̄os analyticos: quos ab Aristotele transtulimus: legit minile dubitanerit. Sz si quis que illī scripta sūt nesciens ad hec legēda pro- ruperit: etiam si rationes rex q̄s non intelligit: minime cōphendit: ita tñ vt deī est esse 2fidat: seq̄ id in Aristotelis analyticis vberius inuentuꝝ eē si legerit arbitret̄. Mā igit̄ rex fert vt vbi qd̄ mai⁹ ac min⁹ est etiam ibi marīnū quoq̄ aliquid iisse necesse sit. Quo fit vt sint qd̄ā maxime ppositiōes quōm mino- res maioresq̄ esse monstramus: quaz nā ex sim- pli cīm ppositionum p̄titione sumenda est. Ois. n. sim- pler ppositio vel affirmativa ē. vel negativa: earūq̄ alie sunt vniuersales. vt ois hō iustus est: nullus hō iu- stus est. Alie p̄ticulares: vt quidā hō iustus est. quidā hō iustus non est. Alie indefinite: vt hō iustus est hō iustus non est. Alie singulare aliquid atq̄ indiuiduūz

continentes vt cato iustus est: cato iustus non ē. Ma- rumq̄ oīum alie sunt dubitabiles: alie indubitate. su- premas igit̄ ac marias ppositiōes vocam⁹: q̄ et v̄les sunt et ita note atq̄ manifeste: vt p̄batiōe nō egeāt eaq̄ potius. q̄ in dubitatione sūt p̄bēt. Namq̄ indi- bitata sūt ambiguoz̄ demonstrationis solent esse pri- cipia: qualis est oēm numer⁹ vel parem esse vel im- parē. et equalia relinquī: si ex equalib⁹ eq̄lia detrahā- tur: cetereq̄ de q̄rū nota veritate sūt q̄ritur. Marias igit̄. i. v̄les ac notissimas ppositiōes. ex quib⁹ syllogis- moꝝ conclusio descendit in topicis ab Aristotele con- scriptis: locos appellatos esse p̄spērimus. qd̄. n. marie sunt. i. v̄les ppositiones reliquias in se velut loci cor- pora cōlectātur. q̄ vō notissime atq̄ manifeste sunt fidem q̄nibus p̄stant eoq̄ mō ambiguaz̄ rex conti- nent p̄bationes. Has aut̄ aliquotiens quidē in ipsis syllogismis atq̄ argumentationib⁹ inherere cōspici- mus: alias vō in ipsis argumentationibus minile cōti- nentur: v̄m tñ argumentationib⁹ subministrant. vt si velimus ostendere regnū melius esse q̄z 2sulatū: di- cemus. Regnū cū sit bonū. dīturnius est q̄z 2sulat⁹. Oē vō qd̄ est dīturnius bonū: melius est eo qd̄ p̄ui est t̄pis. regnum igit̄ melius est cōsulatu. Hic igit̄ marīma ppositio atq̄ v̄lis et per se cognita. neq̄ idigēs p̄batione argumentationi inserta est. Ea vero ē oīa q̄ dīturniora sunt bona meliora esse his q̄ sūt tē- poris breuitate cōstricta: at si meli⁹ ostendere vellim⁹ non esse inuidum qui sapiēs est dicim⁹. Inuidus ē q̄ meret aliena felicitate: n̄ aut̄ sapiēs est quez felicitas aliena p̄tristat. Mō ē igit̄ inuid⁹ sapiēs hoc maria p- positio argumentationi nō videt̄ iclusa: sz ext̄isec⁹ posita. syllogismo tñ vires ministrat. Hec vero ē quo- rū diuerte sūt diffinitiōes: diuersas eē substātias. qz- quis igit̄ vel Aris. greca v̄l nr̄a ab Aristotele trāslata topica p̄spērerit. has illī ppōnes locos inēiet nūcu- pari: q̄ s̄t marie atq̄ v̄les. et v̄l p̄ se necessarie v̄l p̄ se p̄babiles ac note. Sz qm̄ bas ppositiones plures: ac pene inumerabiles eē necesse ē: restat adhuc quo am- plus rō speculatiōis ascendat. Nōsumus. n. diligen- ti tractatu 2siderationis adhībito: omniū marīm̄ atq̄ v̄lūm̄ propositionum differentias p̄pendere: at q̄ innumerabilem marīm̄ ppositionū ac p̄ se no- tax multitudinez: in paucas atq̄ v̄les colligere diffe- rentias: et ut alias dicam⁹ in diffinitiōe 2sistere alias in ḡne atq̄ alias alio mō qd̄ paulo post apti⁹ demon- strabo. Oēs igit̄ maxime ppositiones: q̄cūq̄ sub dif- finitionis vel ḡnis rōne cadūt vno diffinitiōis nomi- ne 2tinebūt. Et sic ille reliq̄ ppositionū loci eē dice- bat̄: q̄ eas ita sūt abītu 2tierēt: ita ipsaz̄ marīaz̄ atq̄ v̄lūm̄ ppositionū: q̄s minor ppositionuz̄ locos eē p̄dixim⁹: ille differētie: et si si v̄e tñ quadam velut i- mage loci eē videbūt: in q̄s fuerit quenienti rōne reducte. Sz iste locoz̄. i. ppōnū marīaz̄ dīrie q̄s etiā ipsos locos nōnam⁹: possunt subiectaz̄ ppositionū et ḡna nūcupari. Mā dīrie 2tinetes et ḡna cōiter pos- sunt videri vt irrōale cū a rōali velut diuisibili dīria dissidēat tñ eq̄ vel cāis: et dīria specifica ē: et ad eos lo- cū ḡnis tenet. Māq̄ aīal irrōabile equi gen⁹ est. Ita et in marīnis ppōnibus. Mā q̄ alie sūt ex toto alie ex p̄tib⁹ h̄ iter se 2parata differētie diuisibiles s̄t. ad ipsas vō marīnas ppositiones differentiaz̄ 2tinetie vel vt generis loco sūt. Mā ppōnis ex toto v̄nētis gen⁹ est id ip̄z qd̄ vocat̄ ex toto. Itē ppositiōis a p̄tib⁹ ducēt: q̄zis note atq̄ manifeste gen⁹ ē: q̄ a p̄tib⁹ et cetere differētie eaz̄ ppositionū q̄ cū sūt marī tñ cōsiderē